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1. 사업체 총괄
단위 : 개소, 명

연도별

및

대분류별

합계
Total

조직 형태별 By type of organization

개인

Individual

회사법인
Incorporated 
Company

회사이외 법인
Non-business 
corporation

사업체수
Establish
ments

종사자수 Workers 사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers
계

Total
남

Male
여

Female

2011 3,990 20,404 13,086 7,318 3,199 8,976 305 7,236 255 3,572 

2012 4,102 22,123 14,416 7,707 3,261 10,063 338 8,227 265 3,117 

2013 4,408 22,103 14,315 7,788 3,498 10,018 374 8,147 276 3,317 

2014 4,618 22,723 14,345 8,378 3,620 9,702 431 8,602 294 3,707 

2015 4,552 20,170 12,142 8,028 3,640 8,890 359 6,997 298 3,674 

2016 4,376 20,394 12,083 8,311 3,437 8,264 370 7,452 315 3,959 

A. 농업, 임업 및 어업 14 176 139 37 - - 5 38 7 124 

B. 광업 1 2 1 1 1 2 - - - - 

C. 제조업 512 5,904 4,407 1,497 367 1,953 127 3,879 18 72 

D. 전기, 가스, 증기 및 수도사업 4 590 517 73 - - 1 537 3 53 

E. 하수,폐기물,원료재생및환경 13 67 53 14 7 21 4 38 2 8 

F. 건설업 199 1,254 1,080 174 102 282 97 972 - - 

G. 도매 및 소매업 1,148 2,337 1,193 1,144 1,089 2,021 31 199 27 114 

H. 운수업 319 665 607 58 294 363 21 258 2 41 

I.  숙박 및 음식점업 1,045 2,151 692 1,459 1,027 2,004 15 116 1 7 

J. 출판,영상,방송,정보서비스업 24 133 97 36 3 6 6 29 15 98 

K. 금융 및 보험업 50 551 275 276 7 16 11 177 32 358 

L. 부동산업 및 임대업 116 244 159 85 80 120 10 28 1 17 

M. 전문, 과학및기술서비스업 71 259 191 68 54 116 12 98 4 35 

N. 사업시설관리 및 지원서비스업 42 530 402 128 29 158 9 360 2 7 

O. 공공, 국방 및 사회보장행정 46 1,222 770 452 - - - - 46 1,222 

P. 교육서비스업 162 1,199 414 785 107 202 3 27 48 963 

Q. 보건업 및 사회복지서비스업 145 1,320 304 1,016 86 845 - - 47 362 

R. 예술,스포츠,여가관련서비스업 88 416 206 210 71 123 3 210 11 77 

S.협회, 단체, 수리, 개인서비스업 553 1,150 635 515 316 658 4 31 32 116 

자료 : 통계청(2016년 기준 사업체조사 결과)
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Ⅴ. 사업체  097

Summary of Establishments by Industry

사업체 구분별 By type of establishment

비법인
Non-corporation 

association

단독
Single-unit firm

공장, 지사
Factory, Branch Office

본사, 본점
Head office

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

231 620 3,817 16,500 150 3,192 23 712 

238 716 3,906 17,620 167 3,612 29 891 

260 621 4,219 17,329 159 3,627 30 1,147 

273 712 4,411 17,785 173 3,825 34 1,113 

255 609 4,355 15,656 167 3,403 30 1,111 

254 719 4,165 15,954 177 3,465 34 975 

4 41 12 124 4 57 - - 

- - 1 2 - - - - 

- - 448 4,137 20 972 12 657 

- - 2 3 4 590 - - 

- - 10 65 - - - - 

- - 182 1,115 10 352 4 39 

- - 1,042 2,012 28 167 3 16 

1 1 265 639 4 83 - - 

2 23 1,028 2,114 13 137 1 6 

- - 21 108 3 22 1 1 

- - 9 16 35 360 8 105 

27 74 99 226 7 30 - - 

1 8 62 161 5 47 - - 

3 18 33 211 5 232 - - 

- - 45 1,210 - - - - 

5 8 152 1,156 2 8 - - 

10 63 134 1,268 8 117 4 144 

3 16 87 281 1 190 - - 

198 467 533 1,106 28 101 1 7 



1-1. 읍·면별 사업체 총괄
단위 : 개소, 명

연도별 

및

읍면별

합계

Total

조직 형태별 By type of organization

개인

Individuals

회사법인
Incorporated 
Company

사업체수
Establish
ments

종사자수 Workers 사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers
여성
대표자

계
Total

남
Male

여
Female

2011  3,990  1,648  20,404  13,086  7,318 3,199 8,976 305 7,236 

2012  4,102  1,698  22,123  14,416  7,707 3,261 10,063 338 8,227 

2013  4,408  1,839  22,103  14,315  7,788 3,498 10,018 374 8,147 

2014  4,618  1,928  22,723  14,345  8,378 3,620 9,702 431 8,602 

2015  4,552  1,916  20,170  12,142  8,028 3,640 8,890  359  6,997 

2016  4,376  1,883  20,394  12,083  8,311 3,437 8,264  370  7,452 

고성읍  2,567  1,210  9,649  5,002  4,647 2,165 4,724  191  2,412 

삼산면 85  24  468  209  259 55 166  6  124 

하일면 110  36  575  441  134 77 415  5  52 

하이면 171  58  1,814  1,389  425 121 339  22  1,316 

상리면 101  35  419  273  146 68 169  13  156 

대가면 71  24  367  197  170 30 84  7  101 

영현면 38  21  132  78  54 19 32  4  42 

영오면 119  48  374  187  187 89 163  5  46 

개천면 39  15  122  60  62 19 29  -  - 

구만면 45  14  159  102  57 22 33  5  56 

회화면 426  179  1,807  877  930 363 885  24  543 

마암면 104  36  907  527  380 59 186  13  482 

동해면 188  67  2,105  1,728  377 123 523  32  1,424 

거류면 312  116  1,496  1,013  483 227 516  43  698 

자료 : 통계청(2016년 기준 사업체조사 결과)
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Ⅴ. 사업체  099

Summary of Establishments by Industry Eup. Myeon

사업체 구분별 By type of establishment

회사이외 법인
Non-business 
corporation

비법인
Non-corporation 

association

단독

Single-unit firm

공장, 지사
Factory, Branch 

Office

본사, 본점

Head office

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

255 3,572 231 620 3,817 16,500 23 712 150 3,192 

265 3,117 238 716 3,906 17,620 167 3,612 29 891 

276 3,317 260 621 4,219 17,329 159 3,627 30 1,147 

294 3,707 273 712 4,411 17,785 173 3,825 34 1,113 

 298  3,674  255  609  4,355  15,656  167  3,403  30  1,111 

 315  3,959  254  719  4,165  15,954  177  3,465  34  975 

 107  2,232  104  281  2,471  8,313  81  1,037  15  299 

 15  130  9  48  80  430  4  33  1  5 

 15  84  13  24  104  517  6  58  -  - 

 15  95  13  64  156  669  15  1,145  -  - 

 10  72  10  22  94  311  2  15  5  93 

 15  130  19  52  62  252  9  115  -  - 

 10  53  5  5  35  120  3  12  -  - 

 16  105  9  60  114  334  3  13  2  27 

 14  81  6  12  32  98  7  24  -  - 

 11  56  7  14  43  130  2  29  -  - 

 24  352  15  27  408  1,345  14  332  4  130 

 20  217  12  22  91  386  11  486  2  35 

 17  119  16  39  179  1,805  8  64  1  236 

 26  233  16  49  296  1,244  12  102  4  150 



2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수
단위 : 개소, 명

연도별 

및

읍면별

합계 Total 1~4명 5~9명 10~19명

사업체수

Establish
ments

종사자수 Workers 사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

여성
대표자

계
Total

남
Male

여
Female

2011 3,990 1,648 20,404 13,086 7,318  3,332  5,900  256  1,734  212  2,902 

2012 4,102 1,698 22,123 14,416 7,707  3,369  5,847  284  1,873  217  2,890 

2013 4,408 1,839 22,103 14,315 7,788  3,618  6,426  350  2,231  227  3,085 

2014 4,618 1,928 22,723 14,345 8,378  3,833  6,848  337  2,243  229  3,009 

2015 4,552 1,916 20,170 12,142 8,028  3,840  6,583  343  2,215  195  2,502 

2016 4,376 1,883 20,394 12,083 8,311  3,654  6,416  366  2,451  173  2,241 

 고성읍 2,567 1,210 9,649 5,002 4,647  2,234  3,870  189  1,239  74  954 

 삼산면 85 24 468 209 259  58  107  13  82  7  80 

 하일면 110 36 575 441 134  85  147  10  60  7  79 

 하이면 171 58 1,814 1,389 425  126  220  22  155  7  88 

 상리면 101 35 419 273 146  76  152  16  105  5  63 

 대가면 71 24 367 197 170  52  99  8  52  7  90 

 영현면 38 21 132 78 54  31  51  3  22  3  39 

 영오면 119 48 374 187 187  100  165  12  78  4  50 

 개천면 39 15 122 60 62  33  53  3  18  1  10 

 구만면 45 14 159 102 57  36  56  5  39  3  42 

 회화면 426 179 1,807 877 930  377  683  22  141  13  167 

 마암면 104 36 907 527 380  74  142  13  83  7  101 

 동해면 188 67 2,105 1,728 377  129  237  21  173  13  189 

 거류면 312 116 1,496 1,013 483  243  434  29  204  22  289 

자료 : 통계청(2016년 기준 사업체조사 결과)
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Ⅴ. 사업체  101

20~49명 50~99명 100~299명 300~499명 500~999명 1,000명 이상

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

 140  4,124 33 2,196 15 2,408 - -  2  1,140 - - 

 171  5,120 43 2,845 16 2,703 1 307  1  538 - - 

 164  4,851 32 2,041 15 2,587 1 340  1  542 -  -  

 172  4,959 31 2,037 13 2,209 1 305  2  1,113 -  -  

 133  3,782 27 1,730 11 1,931 1 307  2  1,120 - - 

 138 3,960 29 1,915 14 2,293 - -  2  1,118 - -

 49  1,385 17 1,145 3 480 - -  1  576 - -

 7  199 - - - - - -  -  - - -

 8  289 - - - - - -  -  - - -

 12  357 1 54 2 398 - -  1  542 - -

 4  99 - - - - - -  -  - - -

 4  126 - - - - - -  -  - - -

 1  20 - - - - - -  -  - - -

 3  81 - - - - - -  -  - - -

 2  41 - - - - - -  -  - - -

 1  22 - - - - - -  -  - - -

 8  249 4 269 2 298 - -  -  - - -

 8  229 - - 2 352 - -  -  - - -

 14  402 7 447 4 657 - -  -  - - -

 17  461 - - 1 108 - -  -  - - - 

Number of Establishments and Workers, by Workforce size



3. 산업별, 읍ㆍ면별 사업체수 및 종사자수
단위 : 개소, 명

연도별 

및

읍면별

합계
Total

A. 농업,임업및어업
Agriculture, forestry

and fishing

B. 광업
Mining and 
quarrying

C. 제조업
Manufacturing

사업체수

Establish
ments

종사자수 Workers 사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

여성
대표자

계
Total

남
Male

여
Female

2011 3,990 1,648 20,404 13,086 7,318 12 156 2 32 484 7,357 

2012 4,102 1,698 22,123 14,416 7,707 11 123 1 1 516 9,001 

2013 4,408 1,839 22,103 14,315 7,788 12 158 - - 595 8,621 

2014 4,618 1,928 25,723 14,336 8,378 14 175 - - 571 7,771 

2015 4,552 1,916 20,170 12,142 8,028 14 176 1 2 512 5,904 

2016 4,376 1,883 20,394 12,083 8,311 16 181 1 2 480 5,766 

고성읍 2,567 1,210 9,649 5,002 4,647 7 115 - - 185 1508

삼산면 85 24 468 209 259 2 31 - - 14 162 

하일면 110 36 575 441 134 1 5 - - 23 347 

하이면 171 58 1,814 1,389 425 1 2 - - 24 164 

상리면 101 35 419 273 146 - - - - 22 196 

대가면 71 24 367 197 170 - - - - 11 58 

영현면 38 21 132 78 54 1 2 - - 6 13 

영오면 119 48 374 187 187 1 4 - - 17 60 

개천면 39 15 122 60 62 - - - - 3 6 

구만면 45 14 159 102 57 - - - - 11 72 

회화면 426 179 1,807 877 930 - - - - 34 329 

마암면 104 36 907 527 380 1 2 - - 17 522 

동해면 188 67 2,105 1,728 377 1 4 1 2 56 1729

거류면 312 116 1,496 1,013 483 1 16 - - 57 600 

자료 : 통계청(2016년 기준 사업체조사 결과)

102  STATISTICAL YEAR-BOOK 2018

Number of Establishments, Workers by Industry and Eup and Myeon



Ⅴ. 사업체  103

Number of Establishments, Workers by Industry and Eup and Myeon

D. 전기, 가스, 수도
Electricity, gas, 
watersupply

E. 하수,폐기물,환경복원
Sewerage, waste 
management and 

remediation activities

F. 건설업
Construction

G. 도매 및 소매업
Wholesale and retail 

trade

H. 운수업
Transport

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수

Establish
ments

종사자수

Workers

4 565 16 83 144 1,240 959 2,044 203 640 

4 588 19 105 148 1,108 984 2,220 219 727 

4 598 14 66 160 1,136 1,040 2,161 241 640 

5 595 16 72 201 1,416 1,130 2,379 254 754 

4 590 13 67 199 1,254 1,148 2,337 319 665 

6 593 10 65 196 1,506 1,073 2,195 269 722 

2 44 6 36 119 783 700 1464 176 375 

- - 1 12 - - 13 23 6 6 

- - - - 4 10 26 61 3 7 

1 542 - - 21 461 29 60 8 60 

- - - - 4 15 16 39 2 2 

- - 1 1 - - 12 31 1 1 

- - - - 5 43 8 12 1 1 

- - - - 5 12 35 70 5 8 

- - - - - - 8 12 2 2 

2 3 - - - - 7 16 3 3 

- - 1 3 17 67 111 197 25 61 

- - - - 5 28 26 59 7 58 

- - - - 1 1 26 39 6 18 

1 4 1 13 15 86 56 112 24 120 



3. 산업별, 읍ㆍ면별 사업체수 및 종사자수(계속)
단위 : 개소, 명

연도별
 

및

읍면별

I. 숙박 및 음식점업
Hotels and 
restaurants

J. 통신업
Post and 

telecommunication

K. 금융 및 보험업
Financial institutions 

and insurance

L. 부동산업및임대업
Real estate and 

renting and leasing

M. 과학및기술서비스업
Scientific and technical 

activities

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

2011 993 2,080 22 218 52 473 106 194 55 180 

2012 980 2,054 23 157 55 559 103 189 60 209 

2013 1,057 2,261 23 156 52 529 120 261 5 215 

2014 1,100 2,412 28 145 55 562 122 242 67 217 

2015 1,045 2,151 24 133 50 551 116 244 71 259 

2016 1,042 2,257 25 131 52 481 106 256 67 208 

고성읍 612 1260 10 88 30 309 81 176 59 178 

삼산면 20 68 1 5 1 8 2 15 - - 

하일면 22 36 1 3 1 10 - - 1 8 

하이면 52 117 1 4 1 10 2 3 - - 

상리면 25 45 2 5 1 12 1 3 - - 

대가면 8 82 1 4 1 8 - - - - 

영현면 5 8 1 3 1 9 - - - - 

영오면 17 27 1 3 1 11 2 3 1 1 

개천면 7 11 1 3 1 7 - - -  - 

구만면 5 6 1 2 1 7 - - -  - 

회화면 123 276 1 3 5 26 8 34 3 4 

마암면 21 49 2 3 1 7 - - -  - 

동해면 51 140 1 2 3 26 5 6 2 3 

거류면 74 132 1 3 4 31 5 16 1 14 

자료 : 통계청(2016년 기준 사업체조사 결과)
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Ⅴ. 사업체  105

Number of Establishments, Workers by Industry and 
Eup·Myeon(Con't)

N. 사업서비스업
Business activites

O. 공공행정, 국방및사회보장
Public administration

and defence, compulsory
social security

P. 교육 및 서비스업
Education

Q. 보건및사회복지사업
Health and social work

R. 예술,체육및여가관련사업
Arts, sports and 
Recreation related 

services

S. 기타공공,수리및 
개인서비스업

Other community, repair 
and personal service 

activities

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

사업체수
Establish
ments

종사자수

Workers

24 412 44 1,174 162 1,216 121 1,080 87 231 500  1,029 

25 353 45 838 170 1,194 133 1,183 88 484 518  1,034 

31 442 46 907 174 1,211 141 1,223 91 483 542  1,035 

39 565 45 1,182 172 1,268 146 1,291 96 482 557  1,195 

42 530 46 1,222 162 1,199 145 1,320 88 416 553  1,150 

38 443 45 1,210 154 1,164 146 1,529 88 471 562  1,214 

24 96 14 959 98 558 86 992 52 156 306  552 

1 2 3 13 3 55 5 35 4 13 9  20 

- - 3 17 3 28 3 4 2 5 17  34 

2 262 2 23 2 34 3 5 3 13 19  54 

1 2 2 16 2 20 1 3 1 7 21  54 

1 10 2 11 2 23 5 42 2 3 24  93 

- - 1 10 2 22 2 4 - - 5  5 

1 1 3 23 5 54 6 32 2 2 17  63 

- - 1 10 2 22 2 21 - - 12  28 

- - 2 11 2 19 1 2 2 4 8  14 

2 4 4 44 15 125 13 243 12 253 52  138 

1 20 2 12 2 23 5 74 - - 14  50 

- - 3 23 3 40 6 25 1 2 22  45 

5 46 3 38 13 141 8 47 7 13 36  64 


